ПРОЕКТ

ГУБЕРНАТОР  КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _______________  № ______________

г. Курск

О создании межведомственного совета по снижению бюрократической нагрузки на педагогических работников в системе образования Курской области
 В целях обеспечения снижения бюрократической нагрузки на педагогических работников в системе образования Курской области, руководствуясь частями 6.1 и 6.2 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановляю:
1. Создать Межведомственный совет по снижению бюрократической нагрузки на педагогических работников в системе образования Курской области.

2. Утвердить прилагаемое Положение о Межведомственном совете по снижению бюрократической нагрузки на педагогических работников в системе образования Курской области.

     3. Утвердить состав Межведомственного совета по снижению бюрократической нагрузки на педагогических работников в системе образования Курской области согласно Приложению к настоящему приказу.

     4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Губернатора Курской области В.Н. Карамышева.

Губернатор
Курской области                                                                             Р. Старовойт

	Приложение
к постановлению Губернатора Курской области
от ____________ № _______

ПОЛОЖЕНИЕ
О межведомственном совете по снижению бюрократической нагрузки на педагогических работников в системе образования Курской области

1. Общие положения

1.1. Межведомственный совет по снижению бюрократической нагрузки на педагогических работников в системе образования Курской области (далее – Межведомственный совет) является коллегиальным совещательным органом и создается в целях эффективной межведомственной координации и создания условий для снижения бюрократической нагрузки на педагогических работников в системе образования Курской области.
1.2. Межведомственный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством и законодательством Курской области, а также настоящим Положением.
1.3. Положение о Межведомственном совете и его состав утверждаются постановлением Губернатора Курской области.

2. Задачи Межведомственного совета

Основными задачами Межведомственного совета являются:
2.1. Всесторонний анализ сложившейся ситуации и выявление основных причин  документарной загруженности педагогических работников региона.
        2.2. Информирование о нормах законодательства, регулирующих объем документарной нагрузки.
       2.3. Внедрение в практику работы органов исполнительной власти Курской области, органов местного самоуправления, образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и (или) среднего общего образования, и иных организаций форм и способов деятельности правового, организационного, информационного характера, направленных на соблюдение образовательными организациями допустимой документарной нагрузки на педагогических работников.
2.4. Обеспечение эффективного межведомственного взаимодействия, направленного на создание условий для снижения бюрократической нагрузки в системе образования Курской области.

3. Права Межведомственного совета

Межведомственный совет имеет право:
3.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимую информацию по вопросам своей компетенции от органов исполнительной власти Курской области, органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности.
3.2. Приглашать на заседания Межведомственного совета заинтересованных лиц органов исполнительной власти Курской области, органов прокуратуры, МЧС России по Курской области, органов местного самоуправления, представителей других организаций.
3.3. Формировать в случае необходимости рабочие группы. Состав рабочих групп и возлагаемые на них задачи определяются Межведомственным советом на его заседаниях.
3.4. Осуществлять взаимодействие со средствами массовой информации в освещении вопросов, связанных с реализацией основных направлений деятельности  Межведомственного совета.
3.5. Вносить в установленном порядке Губернатору Курской области  предложения по вопросам деятельности Межведомственного совета.

4. Организация деятельности Межведомственного совета

4.1. Межведомственный совет возглавляет председатель Межведомственного совета.
4.2. В состав Межведомственного совета входят председатель Межведомственного совета, заместитель председателя Межведомственного совета, секретарь Межведомственного совета и иные члены Межведомственного совета.
4.3. Председатель Межведомственного совета руководит деятельностью Межведомственного совета, распределяет обязанности между членами Межведомственного совета, определяет сроки проведения заседания Межведомственного совета, утверждает повестку заседания Межведомственного совета, председательствует на заседаниях Межведомственного совета, подписывает протоколы заседаний Межведомственного совета, осуществляет контроль за исполнением решений, принятых Межведомственным советом а также иные полномочия по руководству деятельностью Межведомственного совета.
       4.4. Основной формой деятельности Межведомственного совета являются заседания. Заседания проводятся под руководством председателя Межведомственного совета, а в случае его отсутствия - заместителя председателя Межведомственного совета.
       4.5. В случае отсутствия председателя Межведомственного совета по его поручению обязанности председателя Межведомственного совета исполняет заместитель председателя Межведомственного совета.
4.6. Секретарь Межведомственного совета готовит проект повестки дня очередного заседания Межведомственного совета, информирует членов Межведомственного совета не менее чем за 5 рабочих дней о месте, времени и повестке дня очередного заседания, направляет им при необходимости справочные и другие материалы по рассматриваемым вопросам, осуществляет ведение, оформление и хранение протоколов заседаний.
4.7. Члены Межведомственного совета участвуют в заседаниях лично, вносят предложения по организации его деятельности, обеспечению эффективного межведомственного взаимодействия по вопросам снижения бюрократической нагрузки на педагогических работников в системе образования Курской области.
4.8. Заседания Межведомственного совета проводятся по мере необходимости, но не менее 2 раз в год.
4.9. Заседание Межведомственного совета является правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Межведомственного совета.
4.10. Решения Межведомственного совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Межведомственного совета путем открытого голосования. При равенстве голосов голос председательствующего является решающим.
4.11. Решения Межведомственного совета оформляются протоколами, которые подписываются председателем Межведомственного совета и секретарем Межведомственного совета. Решения Межведомственного совета размещаются на официальном сайте Министерства образования и науки Курской области.
4.12. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности Межведомственного совета осуществляет Министерство образования и науки Курской области.

Состав межведомственного совета по снижению бюрократической нагрузки на педагогических работников в системе образования Курской области
[bookmark: _GoBack]
Карамышев Виктор Николаевич – заместитель Губернатора Курской области (председатель  Межведомственного совета);

Бастрикова Наталия Александровна – министр образования и науки Курской области (заместитель председателя  Межведомственного совета);

Рязанцев Виталий Викторович -  заместитель министра образования и науки Курской области (секретарь Межведомственного совета);

Гребенкин Владимир Владимирович – первый заместитель министра внутренней и молодежной политики Курской области;

Григорьян Роберт Юрьевич – заместитель министра культуры Курской области;

Долженко Юлия Евгеньевна – заместитель начальника отдела организации деятельности участковых уполномоченных полиции и подразделений по делам несовершеннолетних УМВД России по Курской области - начальник отделения ОДПДН подполковник полиции;

Емельянова Елена Викторовна – заместитель министра цифрового развития и связи Курской области;

Жиленков Александр Игоревич – заместитель начальника отдела ОАР, ИО и П БДД УГИБДД УМВД России по Курской области – начальник отделения (отделение пропаганды) подполковник полиции;

Илькухина Юлия Алексеевна – главный специалист-эксперт отдела санитарного надзора Управления Роспотребнадзора по Курской области;

Корякина Ирина Васильевна – председатель Курской областной организации Общероссийского Профсоюза образования;

Крачковская Наталья Владимировна – начальник отдела по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Правительства Курской области;

Полякова Наталья Анатольевна – заместитель министра социального обеспечения,  материнства и детства Курской области;

Полянская Ирина Эдуардовна – заместитель министра сельского хозяйства Курской области;
Рукавкин Виктор Васильевич – заместитель председателя комитета региональной безопасности Курской области, начальник управления межведомственной координации;
Семенихина Татьяна Сергеевна – Врио руководителя Государственной инспекции труда в Курской области, главный государственный инспектор труда в Курской области;
Трубников Александр Петрович – депутат Курской областной Думы седьмого созыва, председатель постоянного комитета Курской областной Думы по образованию, науке и культуре;

Харитонов Вячеслав Юрьевич – заместитель министра физической культуры и спорта Курской области;

Шайд Алексей Алексеевич – начальник отдела (подготовки и призыва граждан на военную службу) военного комиссариата Курской области, подполковник.